UBND HUYỆN TRIỆU SƠN
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PBGDPL HUYỆN

Số:         /UBND-HĐPH

V/v triển khai thực hiện Đề án

“Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày    tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2397/UBND-HĐPH ngày 01/3/2023 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện đề nghị các thành viên của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, các phòng, ngành, đoàn thể,

đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt các

nhiệm vụ sau:

1. Bám sát các định hướng nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo tinh thần Luật Phổ biến, giáo

dục pháp luật, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ

đạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định rõ trách nhiệm

của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước,

chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề

nghiệp trong triển khai các nhiệm vụ của Đề án.

2. Quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp. Căn cứ Kế hoạch số

5143/KH-UBND ngày 21/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện triển khai thực

hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn

huyện Triệu Sơn để ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án, trong đó xác định đầy

đủ nhiệm vụ, giải pháp và phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân,

đơn vị trực thuộc; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện Đề án

tại đơn vị mình.

3. Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện phát huy vai trò và

trách nhiệm trong chỉ đạo, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực

hiện; tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và

nâng cao năng lực tiếp cận của người dân.

2

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ quy định về phân cấp ngân sách

nhà nước; nội dung Kế hoạch số 5143/KH-UBND ngày 21/10/2022 của Chủ tịch

UBND huyện tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch;

chú trọng kinh phí triển khai các nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL, nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin

pháp luật cho người dân, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng.

5. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp

PBGDPL huyện có trách nhiệm bám sát hướng dẫn của tỉnh, của Bộ và tình hình

thực tế của huyện để chủ trì, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Đề án; tổng

hợp, báo cáo UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về kết quả triển

khai thực hiện.

6. UBND các xã, thị trấn thực hiện Đề án và các nhiệm vụ tại mục 1, 2

Công văn này tại địa phương; bố trí kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất cho

việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà

nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

7. Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai Đề án (tổng hợp

chung trong Báo cáo công tác Tư pháp và báo cáo công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật 06 tháng/01 năm), gửi về phòng Tư pháp - cơ quan thường trực Hội

đồng phối hợp PBGDPL huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Hội đồng

phối hợp PBGDPL tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị kịp thời phản ánh về phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng

phối hợp PBGDPL huyện và cấp có thẩm quyền hướng dẫn, chỉ đạo theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Huy Dũng

		2023-03-13T15:06:43+0700

		2023-03-14T10:15:07+0700

		2023-03-14T10:15:22+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T10:15:37+0700